ACTA N°03:
ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y SOLICITUD DE REDUCCION DE OFERTA
ECONOMICA

ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL

A las 10:34 horas del dia 08 de Noviembre del 2024, se reunieron los miembros del Comité de
Seleccion designados mediante Formato - DESIGNACION DE COMITE DE SELECCION N° 32, de
fecha 02 de Octubre del 2024, para la conduccion del procedimiento de seleccion: AS-SM-27-2024-
INABIF-1: " ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS
CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF
Y SEDE CENTRAL.

e JESUS GUSTAVO FLORES DIiAZ Presidente Titular
* OSCAR REQUEJO GARCIA Miembro Titular
* RAMON MARTIN MORILLO Miembro Titular

Realizada la presentacion de los miembros titulares integrantes del comité de seleccién, se constatd
el quorum reglamentario conforme lo estable el Articulo 46 literal a) del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, iniciandose la reunion con la instalacion del comité de seleccion.

Como cuestion previa, se cita como antecedentes que;

* Mediante Acta N° 02: TRASLADO DE OFERTAS TECNICAS A LA UNIDAD DE
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION del 06 de Noviembre del 2024, el Comité de
Seleccion solicita el apoyo técnico para la evaluacién del requisito de admisién “acreditacién
de caracteristicas técnicas”, siendo trasladado a la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION y la UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS por el Proveido N° 26087-2024-
INABIF/SUAB del 06 de Noviembre del 2024 de la Sub Unidad de Abastecimiento.

¢ Mediante Memorando N° 293-20224-INABIF/UTI del 07 de Noviembre del 2024, la UNIDAD
DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION en coordinacién con la UNIDAD DE
RECURSOS HUMANOS, en calidad de area técnica con conocimiento técnico del objeto de
contratacion y area usuaria, remiten respuesta y cuadro de evaluacién del requisito de
admision “acreditacién de caracteristicas técnicas™:

LATAM SOLUCIONES S.A.C, INVERSIONES MARHIL 5.R.L
N* CARACTERISTICAS A ACREDITAR MARCA: ZKTECO MARCA: TIMMY MARCA: TIMMY
MODELO: PROMA MODELO: At67FW MODELO: A27FW
Elpostor debe adjuntar fa documentacisn tales como: ficha téenica, catdlogos,
1 [brochure y/o atros, emitidos por el fabricante para acreditar ef cumplinticnto de las CUMPLE CUMPLE CUMPLE
siguientes caracteristicas técnicas
2_{Pantalta thetil minimo de 2" hasta 77 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3_|Proteccicu (PGS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4_jCapacidad de reconocimiento facial v proxinvidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 _[Tiempo de veriticacion por rostro maximo de 1.0 segundos CURMPLE CUMPLE CUMPLE
6 }Distancia de reconocimizato faciat de 0.30 a 1.4 metros CUMPLE CUMPLE CUMPLE
7 Copia‘del documente del fabricante que acredite el aflo de fubricacion 2022 o CUMPLE CUMPLE NQ :\?IUNTA/
superior. NG CUMPLE
CONCLUSION:| CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Ambos modelos de la marca Timmy, cumplen las
El equipe afertado cumple concaracterisiticas téenicas minimas requesidas, sin
OBSERVACIONES: [1as caracteristizas técnicas no se puede veriticar fehacientemente
requeridas que modelo oferta el postor nversiones Marhil
S.R.L.

Asi mismo precisa:

1) El postor LATAM SOLUCIONES S.A.C, presenté fichas técnicas del equipo ofertado,
marca: ZKTECO, modelo: PROMA, el cual cumple con las caracteristicas técnicas



requeridas, asi mismo, se ha verificado las caracteristicas en la pagina Web del Fabricante
en https.//zktecolatinoamerica.com/producto/series-proma/.

2) El postor INVERSIONES MARHIL S.R.L presenté dos equipos biométricos de la marca
TIMY, el modelo AI67TFW y modelo A27FW; por lo que, no se puede verificar
fehacientemente que modelo oferta.

Cabe sefialar, que al verificar las fichas técnicas del fabricante en: https://www.sztimmy.net/:
solo se ha encontrado informacién del equipo modelo AI67FW: sin embargo, no se ha
encontrado informacién técnica del equipo modelo A27FW.

Recepcionada la respuesta formal de la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION en coordinacion con la UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS, en calidad
de area técnica con conocimiento técnico del objeto de contratacion y area usuaria, este
comiteé de seleccién conforme las facultades que le confiere la normativa vigente en
contrataciones del estado, efectia la admision , evaluacién y calificacion de las ofertas
recepcionadas a través del SEACE:

De la etapa de Admisién:

POSTOR : POSTOR
INVERSIONES MARHIL. | LATAM SOLUCIONES
S.R.L S.A.C.
MARCA TIMY ZKTECO
MODELO A27FW/ AIBTFW PROMA
a) Declaracién jurada de datos del CUMPLE / FOLIO 04
postor. (Anexo N° 1) CUMPLE / FOLIO 2
b) Documento que acredite la
representacion de quien suscribe
la oferta.
En caso de persona juridica, copia
del certificado de vigencia de
poder del representante legal,
apoderado o mandatario
designado para tal efecto. CUMPLE / FOLIO 5
En caso de persona natural, copia
del documento nacional de
identidad o documento andlogo, o CUMPLE / FOLIO 3

del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona
natural, del apoderado o
mandatario, segln corresponda.
En el caso de consorcios, este
documento debe ser presentado
por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la
promesa de consorcioc, seglin
corresponda.

¢) Declaracion jurada de acuerdo
con el literal del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo N° 2)

CUMPLE /FOLIO 5

CUMPLE /FOLIO 7

d) Declaracion jurada de
cumplimiento de las
Especificaciones Técnicas
contenidas en el numeral 3.1 del
Capitulo Ill de la presente seccion.
Anexo N° 3)

CUMPLE /FOLIO 6

CUMPLE /FOLIO 8

e} Acreditacién de caracteristicas
técnicas

NO CUMPLE (*) -
Memorando N° 293-
20224-INABIF/UTI del 07
de Noviembre del 2024

CUMPLE - Memorando
N° 293-20224-
INABIF/UTI del 07 de
Noviembre del 2024




f) Declaracién jurada de plazo de

entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE/FOLIO13 | - vpLE / FOLIO 16
g) Promesa de consorcio con
firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los
integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de los NO APLICA
integrantes del consorcio asi como
el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. NO APLICA
h) El precio de la oferta en
SOLES. Adjuntar obligatoriamente
el Anexc N° 8. CUMPLE
El precio total de la oferta y los
subtotales que lo componen son CUMPLE
expresados con dos (2) decimales.
Los precios unitarios pueden ser
expresados con mas de dos (2)
decimales.

RESULTADO NO ADMITIDO ADMITIDO

(*) Conforme lo expresado por la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, sefiala que
. “No se puede verificar fehacientemente que modelo oferta el postor INVERSIONES MARHIL
S.R.L”, asi como que al verificar las fichas técnicas del fabricante en: https:.//www.sztimmy.net/:
solo se ha encontrado informacién del equipo modelo AI67FW. sin embargo, no se ha encontrado
informacién técnica del equipo modelo A27FW.

De la verificacion de la oferta INVERSIONES MARHIL S.R.L, se puede desprender que en el folio
12 oferta el modelo AI67FW, sin embargo en el folio 11, oferta el modelo A27FW, siendo informacion
contradictoria con el modelo que pretende ofertar a la entidad, en ese sentido, se puede citar el
criterio de la cuarta Sala del Tribunal en Contrataciones del Estado a través de la Resolucion N°
1269-2022-TCE-S4 : “Laincongruencia se da cuando la documentacién de la oferta, contiene
declaraciones que resultan excluyentes entre si, vale decir, se brinda informacién
contradictoria no permitiendo tener certeza de cual es el alcance de la oferta, no siendo
posible conocer fehacientemente cual ha sido exactamente la declaracion del postor y lo que
esta ofertando (...)".

Asi mismo, el Tribunal en Contrataciones sefiala: Es necesario tener en cuenta que la evaluacion
de las ofertas debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el analisis de la totalidad
de los documentos presentados por el postor, los cuales deben contener informacién plenamente
consistente y congruente. En caso contrario, de observarse informacion contradictoria, incierta,
excluyente o incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta,
correspondera declarar ia no admisién o descalificacion de la misma.

Respecto a la posibilidad de otorgar subsanacién por la incongruencia detectada, no corresponde,
debido a que la normativa de contrataciones del Estado ha previsto que durante el desarrollo de las
etapas de admision, evaluacion y calificacién, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion
pueda solicitar a cualquier postor que subsane alguna omision o corrija algun error material o formal
de la informacion contenida en ciertos documentos que conforman la oferta del postor, siempre que
no se altere el contenido esencial de ésta, conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Reglamento. De esta manera, el referido articulo regula la posibilidad de solicitar la “subsanacion
de las ofertas”, desarrollando, entre otros, ciertos supuestos de omisién y de error material o formal
en los que una Entidad puede requerirle al postor efectuar la subsanacion de su oferta.

Por tanto, en este sentido corresponde declarar la NO ADMISION de la oferta del postor
INVERSIONES MARHIL S.R.L.



De la etapa de Evaluacion:

2. EVALUACION
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¢ De la etapa de Calificacién:
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA LATAM SOLUCIONES S.A.C.

ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 300,000.00
(Quinientos mil con 00/100 soles), por la venta
de bienes iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago,
segun corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo
N° 1 tener la condicién de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de S/
70,000.00 (Setenta mil con 00/100 soles), por la
venta de servicios iguales o similares al objeto de
la convocatoria, durante los ocho (8) afos
anteriores a la fecha de Ia presentacion de

CUMPLE ACREDITA S/.96,141.35

FOLIO DEL 19 AL 34
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ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda. En el caso de consorcios,
todos los integrantes deben contar con la
condicion de micro y pequefia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes:
Venta de relojes marcadores electrénicos y/o
terminales de control de asistencia y/o terminales
biométricos y/o equipos de control de acceso y/o
equipos de marcacion electrénicos o similares.
Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditarg con copia simple de (i) contratos u
ordenes de compra, y su respectiva conformidad
o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes
de pago cuya cancelacién se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de
deposito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el
abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago1 correspondientes a un
maximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios
comprobantes de pago para acreditar una sola
contratacion, se debe acreditar que corresponden
a dicha contratacion; de lo contrario, se asumira
que los comprobantes acreditan contrataciones
independientes, en cuyo caso solo se
considerara, para la evaluacion, las veinte (20)
primeras contrataciones indicadas en el Anexo
N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la
Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como
experiencia la parte del contrato que haya sido
ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a
la fecha de presentacién de ofertas, debiendo
adjuntarse copia de las conformidades
correspondientes a tal parte o los respectivos
comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia
adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el
porcentaje de las obligaciones que se asumié en
el contrato presentado; de lo contrario, no se
computara la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos

derivados de procesos de seleccion convocados
antes del 20.09.2012, la calificacidn se cefiira al
método descrito en la Directiva “Participacion de

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del
Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir
ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago

ha sido cancelado”

{(..)

“Situacibn diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término
‘cancelado” o “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza,
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”.




&Z % /

Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”, debiendo presumirse que el
porcentaje de las obligaciones equivale al
porcentaje de participacion de la promesa de
consorcio o del contrato de consorcio. En caso
que en dichos documentos no se consigne el
porcentaje de participacion se presumira que las
obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a la
matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue
transmitida por reorganizacion societaria,
debiendo acompariar la documentacion
sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona
juridica como consecuencia de una
reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, érdenes de compra o
comprobantes de pago el monto facturado se
encuentre expresado en moneda extranjera,
debe indicarse el tipo de cambio venta publicado
por la Superintendencia de Banca, Seguros y
AFP correspondiente a la fecha de suscripcién
del contrato, de emisién de la orden de compra o
de cancelacion def comprobante de pago, segtn
corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben
llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la
Experiencia del Postor en la Especialidad.

Importante

En el caso de consorcios, solo se considera la
experiencia de aquellos integrantes que se
hayan comprometido, segin la promesa de
consorcio, a ejecutar el objeto materia de la
convocatoria, conforme a la Directiva
“Participacion de Proveedores en Consorcio en
las Contrataciones del Estado”.

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

LATAM SOLUCIONES S.A.C.

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios en
instalacién y/o configuracion de terminales
biométricos y/o relojes marcadores electrénicos
y/o terminales de control de asistencia y/o
terminales biométricos y/o equipos de control de
acceso y/o equipos de marcacion electrénicos
en la marca ofertada.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara
con cualquiera de los siguientes documentos: (i)
copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados
o (iv) cualquier otra documentacion que, de
manera fehaciente demuestre la experiencia del
personal propuesto.

Importante ‘ -

CUMPLE/ FOLIO 33 AL 34




e El tiempo de experiencia minimo debe
ser razonable y congruente con el
periodo en el cual el personal ejecutard
las actividades para las que se le
requiere, de forma tal que no constituya
una restriccién a la participacion de
postores.

e Los documentos que acreditan Ia
experiencia deben incluir los nombres y
apellidos del personal clave, el cargo
desempefiado, el plazo de la prestacion
indicando el dia, mes y afio de inicio y
culminacién, el nombre de la Entidad u
organizacion que emite el documento y Ia
fecha de emision y nombres y apellidos
de quien suscribe el documento.

*  Encaso los documentos para acreditar la
experiencia establezcan el plazo de Ia
experiencia adquirida por el personal
clave en meses sin especificar los dias se
debe considerar el mes completo.

s Se considerard aquella experiencia que
no ftenga una antigiedad mayor a
veinticinco (25) afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas.

RESULTADO CALIFICA

Por tanto, este comité de seleccién ha efectuado la admision, evaluacion y calificacién, resultando
(01) un postor que cuenta con oferta admitida, evaluada y calificada. En relacion a ello, los
numerales 68.3, 68.4 y 68.5 del articulo 68 del Reglamento establecen que, en el supuesto de que
la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el 6rgano a cargo del procedimiento de
seleccion solicita al postor la reduccion de su oferta econémica; Yy, en caso el postor no reduzca su
oferta econdémica o la oferta econémica reducida supere el valor estimado, para que el 6rgano a
cargo del procedimiento de seleccion considere vélida la oferta econémica, éste debe solicitar la
certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacién del Titular de la Entidad; en
¢aso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o con la aprobacién del Titular de la
Entidad, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién debe rechazar la oferta, comunicando al
postor la decision adoptada a través del SEACE.

En atencion a lo antes seiialado, es posible concluir que, de manera previa al otorgamiento de la
Buena pro, este comité solicitara la reduccion de la oferta econémica al postor via correo electronico
a fin de continuar con lo sefialado en el numerales 68.3, 68.4 y 68.5 del articulo 68 del Reglamento,
otorgando (01) un dia habil para la reduccién de su oferta econdmica al postor LATAM
SOLUCIONES S.A.C.

Seguidamente se procedio a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacion alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; y no teniendo nada fhas que tratar, se
levanté la reunion.

v

S GUSTAVO FLORES
DIAZ

osiAR’REQUEJo GARCIA




8/11/24, 4:21 p.m. Zimbra:

Zimbra: inabif.sul_co85@inabif.gob.pe

RE: Solicito mejora de precio AS-SM-27-2024-INABIF-2: ADQUISICI()N E
INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS
DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

De : cristiangpj@latamsoluciones.com vie, 08 de nov de 2024 16:18
Asunto : RE: Solicito mejora de precio AS-SM-27-2024- 7 2 ficheros adjuntos

INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION DE
TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS
DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO
FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

Para : 'INABIF SUL - Consultor 85'
<inabif.sul_co85@inabif.gob.pe>

Para o CC : 'Ramon Martin Morillo Salazar'
<ramon.morillo@inabif.gob.pe>, 'Oscar Requejo
Garcia' <oscar.requejo@inabif.gob.pe>

ATENCION:Este correo electronico proviene de una cuenta externa al dominio

de Inabif.Recuerde no entregar por ningin motivo su usuario y contraseiia, no
haga clic en ningiin enlace, ni abra ningin archivo adjunto a menos que confie
en el remitente y sepa que el contenido es seguro.

Buenas tardes.

Adjunto ANEXO N°6 con el ajuste econdmico solicitado.

Tener en cuenta que contamos con stock limitado a nivel nacional, logrando cumplir con
las cantidades ofertadas y demandas, por lo tanto se requiere de su apoyo para agilizar los
procesos correspondientes.

Quedo atento a sus comentarios.

Saludos,

https://zimbra.inabif.qob.pe/h/printmessage?id=11660&tz=America/Cancun 1/3



8/11/24, 4:21 p.m. Zimbra:
postor la reduccién de su oferta econémica(....)

Dicha atencion tendra como plazo maximo de recepcién hasta las 15:30 horas del 11 de
Noviembre del 2024 .

Atentamente,

Comite de Seleccidn. )

AS-SM-27-2024-INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES
BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.
INABIF

— ANEXO N° 6.pdf
" 36 KB

https://zimbra.inabif.gob.pe/h/printmessage ?id=11660&tz=America/Cancun 3/3



ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

Seﬁoreg .

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-SM-27-2024-INABIF-2
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi
oferta es la siguiente:

CONCEPTO PRECIO TOTAL
ADQUJSICION E INSTALACION DE TERMINALES
BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE

PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA., 305,706.38
UDIF Y SEDE CENTRAL
TOTAL 305,706.38

El precio de la oferta en soles incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones,
pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislacién vigente, asi como
cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del bien a contratar; excepto
la de aquellos postores que gocen de alguna exoneracion legal, no incluiran en el precio de su
oferta los tributos respectivos.

Lima, 08 de Noviembre del 2024.

-----------------------
......

GERENTE GENERAL
LATAM SOLUCIONES SA.C.
RUC: 20607831133




8/11/24, 3:30 p.m. Zimbra:

Zimbra: inabif.sul_co85@inabif.gob.pe

Solicito mejora de precio AS-SM-27- 2024-INABIF-2: ADQUISICION E
INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS
DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

De : INABIF SUL - Consultor 85 vie, 08 de nov de 2024 15:30
<inabif.sul_co85@inabif.gob.pe>

Asunto : Solicito mejora de precio AS- -SM-27-2024-INABIF-2:
ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES
BIOMETRICOS, PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS
DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA
USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

Para : cristiangpj <cristiangpj@latamsoluciones.com>

_ Para o CC : Ramon Martin Morillo Salazar
<ramon.morillo@inabif.gob.pe>, Oscar Requejo
Garcia <oscar.requejo@inabif.gob.pe>

Sres, LATAM SOLUCIONES.

Por medio de la presente, se solicita mejorar el precio ofertado al AS-SM-27-2024-INABIF-
2: ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL., para cual debera adjuntar por este medio el El precio de la oferta en SOLES.
Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. El precio total de la oferta y los subtotales

que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios
pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.

BASE LEGAL : Articulo 68.3. del Reglamento En el supuesto que la oferta supere el valor
estimado o valor referencial, el rgano a cargo del procedimiento de seleccidn solicita al
postor la reduccion de su oferta econémica(....)

Dicha atencién tendra como plazo maximo de recepcion hasta las 15:30 horas del
11 de Noviembre del 2024 .

Atentamente,

Comite de Seleccion.

AS-SM-27-2024-INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION DE T ERMINALES
BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

INABIF

https://zimbra.inabif.gob.pe/h/printmessaae?id=11659&tz=America/Cancun



ACTA N°03:
ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y SOLICITUD DE REDUCCION DE OFERTA
ECONOMICA

ADQUISICION E INSTALACIQN DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL

A las 10:34 horas del dia 08 de Noviembre del 2024, se reunieron los miembros del Comité de
Seleccion designados mediante Formato - DESIGNACION DE COMITE DE SELECCION N° 32, de
fecha 02 de Octubre del 2024, para la conduccion del procedimiento de seleccion: AS-SM-27-2024-
INABIF-1: " ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS
CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF
Y SEDE CENTRAL.

e JESUS GUSTAVO FLORES DiAZ Presidente Titular
¢ OSCAR REQUEJO GARCIA Miembro Titular
e RAMON MARTIN MORILLO Miembro Titular

Realizada la presentacién de los miembros titulares integrantes del comité de seleccion, se constatod
el quorum reglamentario conforme lo estable el Articulo 46 literal a) del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, iniciandose la reunion con la instalacién del comité de seleccion.

Como cuestion previa, se cita como antecedentes que:

* Mediante Acta N° 02: TRASLADO DE OFERTAS TECNICAS A LA UNIDAD DE
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION del 06 de Noviembre del 2024, el Comité de
Seleccion solicita el apoyo técnico para la evaluacién del requisito de admisién “acreditacién
de caracteristicas técnicas”, siendo trasladado a la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION y la UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS por el Proveido N° 26087-2024-
INABIF/SUAB del 06 de Noviembre del 2024 de la Sub Unidad de Abastecimiento.

* Mediante Memorando N° 293-20224-INABIF/UTI del 07 de Noviembre del 2024, la UNIDAD
DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION en coordinacién con la UNIDAD DE
RECURSOS HUMANOS, en calidad de area técnica con conocimiento técnico del objeto de
contratacion y area usuaria, remiten respuesta y cuadro de evaluacion del requisito de
admision “acreditacion de caracteristicas técnicas™

LATAM SOLUCIONES S.A.C. INVERSIONES MARHIL S.R.L
N* CARACTERISTICAS A ACREDITAR MARCA: ZKTECO MARCA: TIMMY MARCA: TIMMY
MODELO: PROMA MODELO: AI67FW MODELO: A27FW
El postor debe adjuntar la documentacion tales como: ficha técnica, catalogos,
1 [brochure y/o atros, emitidos por ef fabricante para acreditar ef cumplimiento de las CUMPLE CUMPLE CUMPLE
siguientes caracteristicas tecnicas
2 |Pantalla téctil minimo de 2" hasta 7" CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 |Protectidn IPGS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4 |Capacidad de reconacimiento facial y proximidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 |Tiempo de verificacion por rostro maximo de 1,0 segundos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 _|Distancia de reconacimiznto facial de 0.30 a 1.4 metros CUMPLE CUMPLE CUMPLE
7 Copiavdel documento del fabricante que acredite el aijo de fabricacién 2022 o CUMPLE CUMPLE NO f\(jJUNTA/
superior. NO CUMPLE
CONCLUSION: CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Ambos modelos de la marca Timmy, cumplen las
El equipo ofertado cumple concaractetisiticas tecnicas minimas requeridas, sin
QBSERVACIONES: |las caracteristicas técnicas embargo, no se puede verificar fehacientemente
requeridas que modelo oferta el postor Inversiones Marhil
S.R.L

Asi mismo precisa:

1) El postor LATAM SOLUCIONES S.A.C, presenté fichas técnicas del equipo ofertado,
marca: ZKTECO, modelo: PROMA, el cual cumple con las caracteristicas técnicas



requeridas; asi mismo, se ha verificado las caracteristicas en la pagina Web del Fabricante
en https://zktecolatinoamerica. com/producto/series-proma.

2) El postor INVERSIONES MARMHIL S.R.L presenté dos equipos biométricos de la marca
TIMY, el modelo AI67FW y modelo A27FW por lo que, no se puede verificar
fehacientemente que modelo oferta.

Cabe sefialar, que al verificar las fichas técnicas del fabricante en: https://www.sztimmy.net/:
solo se ha encontrado informacién del equipo modelo AI67FW: sin embargo, no se ha
encontrado informacién técnica del equipo modelo A27FW.

Recepcionada la respuesta formal de la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION en coordinacién con la UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS, en calidad
de area técnica con conocimiento técnico del objeto de contratacion y area usuaria, este
comité de seleccion conforme las facultades que le confiere la normativa vigente en
contrataciones del estado, efectlta la admision , evaluacién y calificacion de las ofertas
recepcionadas a través del SEACE:

De la etapa de Admisién:

POSTOR : POSTOR
INVERSIONES MARHIL | LATAM SOLUCIONES
S.R.L S.A.C.
MARCA TIMY ZKTECO
MODELO A27FWI AIB7FW PROMA
a) Declaracion jurada de datos del CUMPLE / FOLIO 2 CUMPLE / FOLIO 04

postor. (Anexo N° 1)

b) Documento que acredite la
representacion de quien suscribe
la oferta.

En caso de persona juridica, copia
del certificado de vigencia de
poder del representante legal,
apoderado o mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia
del documento nacional de
identidad o documento analogo, o
del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona
natural, del apoderado o
mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este
documento debe ser presentado
por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segln
corresponda.

CUMPLE / FOLIO 3

CUMPLE / FOLIO 5

c) Declaracién jurada de acuerdo

con el literal del articulo 52 del CUMPLE /FOLIO 5 CUMPLE /FOLIO 7
Reglamento. (Anexo N° 2)

d) Declaracion jurada de

cumplimiento de las CUMPLE /FOLIO 8

Especificaciones Técnicas
contenidas en el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la presente seccion.
(Anexo N° 3)

CUMPLE / FOLIO 6

e) Acreditacion de caracteristicas
técnicas

NO CUMPLE (*) -
Memorando N° 293-
20224-INABIF/UTI del 07
de Noviembre del 2024

CUMPLE - Memorando
N° 293-20224-
INABIF/UTI del 07 de
Noviembre del 2024




f) Declaracion jurada de plazo de

entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE/FOLIO13 | ~\mpLE / FOLIO 16
g) Promesa de consorcio con
firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los
integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de los NO APLICA
integrantes del consorcio asi como
el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. NO APLICA
h) El precio de la oferta en
SOLES. Adjuntar obligatoriamente
el Anexo N° 6. CUMPLE
El precio total de la oferta y los
subtotales que lo componen son CUMPLE
expresados con dos (2) decimales.
Los precios unitarios pueden ser
expresados con mas de dos (2)
decimales.

RESULTADO NO ADMITIDO ADMITIDO

(*) Conforme lo expresado por la UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, sefiala que
: “No se puede verificar fehacientemente que modelo oferta el postor INVERSIONES MARHIL
S.R.L”, asi como que al verificar las fichas técnicas del fabricante en: https://www.sztimmy.net/:
solo se ha encontrado informacién del equipo modelo AI67FW: sin embargo, no se ha encontrado
informacién técnica del equipo modelo A27FW.

De la verificacion de la oferta INVERSIONES MARHIL S.R.L, se puede desprender que en el folio
12 oferta el modelo AI67FW, sin embargo en el folio 11, oferta el modelo A27FW, siendo informacion
contradictoria con el modelo que pretende ofertar a la entidad, en ese sentido, se puede citar el
criterio de la cuarta Sala del Tribunal en Contrataciones del Estado a través de la Resolucién N°
1269-2022-TCE-S4 : “Laincongruencia se da cuando la documentacién de la oferta, contiene
declaraciones que resultan excluyentes entre si, vale decir, se brinda informacién
contradictoria no permitiendo tener certeza de cuil es el alcance de la oferta, no siendo
posible conocer fehacientemente cual ha sido exactamente la declaracion del postor y lo que
esta ofertando (...)".

Asi mismo, el Tribunal en Contrataciones sefiala: Es necesario tener en cuenta que la evaluacion
de las ofertas debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el anélisis de la totalidad
de los documentos presentados por el postor, los cuales deben contener informacion plenamente
consistente y congruente. En caso contrario, de observarse informacion contradictoria, incierta,
excluyente o incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta,
corresponderéa declarar la no admision o descalificacion de la misma.

Respecto a la posibilidad de otorgar subsanacion por la incongruencia detectada, no corresponde,
debido a que la normativa de contrataciones del Estado ha previsto que durante el desarrollo de las
etapas de admision, evaluacion y calificacion, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion
pueda solicitar a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal
de la informacion contenida en ciertos documentos que conforman la oferta del postor, siempre que
no se altere el contenido esencial de ésta, conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Reglamento. De esta manera, el referido articulo regula la posibilidad de solicitar la “subsanacion
de las ofertas”, desarrollando, entre otros, ciertos supuestos de omisién y de error material o formal
en los que una Entidad puede requerirle al postor efectuar la subsanacién de su oferta.

Por tanto, en este sentido corresponde declarar la NO ADMISION de la oferta del postor
INVERSIONES MARHIL S.R.L.



De la etapa de Evaluacién:
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De la etapa de Calificacién:

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

LATAM SOLUCIONES S.A.C.

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 300,000.00
(Quinientos mil con 00/100 soles), por la venta
de bienes iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo
N° 1 tener la condicion de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de S/
70,000.00 (Setenta mil con 00/100 soles), por la
venta de servicios iguales o similares al objeto de
la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacién de

CUMPLE ACREDITA S/.96,141.35

FOLIO DEL 19 AL 34




A

ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda. En el caso de consorcios,
todos los integrantes deben contar con la
condicion de micro y pequeiia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes:
Venta de relojes marcadores electrénicos y/o
terminales de control de asistencia y/o terminales
biomeétricos y/o equipos de control de acceso y/o
equipos de marcacion electrénicos o similares.
Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditara con copia simple de (i) contratos u
6rdenes de compra, y su respectiva conformidad
o0 constancia de prestacion; o (ii) comprobantes
de pago cuya cancelacion se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de
depésito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el
abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago1 correspondientes a un
méaximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios
comprobantes de pago para acreditar una sola
contratacion, se debe acreditar que corresponden
a dicha contratacion; de lo contrario, se asumira
que los comprobantes acreditan contrataciones
independientes, en cuyo caso solo se
considerara, para la evaluacion, las veinte (20)
primeras contrataciones indicadas en el Anexo
N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la
Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como
experiencia la parte del contrato que haya sido
ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a
la fecha de presentacion de ofertas, debiendo
adjuntarse copia de las conformidades
correspondientes a tal parte o los respectivos
comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia
adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el
porcentaje de las obligaciones que se asumioé en
el contrato presentado; de lo contrario, no se
computara la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos

derivados de procesos de seleccién convocados
antes del 20.09.2012, la calificacion se cefira al
método descrito en la Directiva “Participacion de

' Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del
Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir
ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago
ha sido cancelado”

(--)
“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término
“cancelado” o ‘pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza,

ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”,




Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”, debiendo presumirse que el
porcentaje de las obligaciones equivale al
porcentaje de participacion de la promesa de
consorcio o del contrato de consorcio. En caso
que en dichos documentos no se consigne el
porcentaje de participacion se presumira que las
obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a la
matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue
transmitida por reorganizacién societaria,
debiendo acompaiiar la documentacion
sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona
juridica como consecuencia de una
reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, 6rdenes de compra o
comprobantes de pago el monto facturado se
encuentre expresado en moneda extranjera,
debe indicarse el tipo de cambio venta publicado
por la Superintendencia de Banca, Seguros y
AFP correspondiente a la fecha de suscripcion
del contrato, de emision de la orden de compra o
de cancelacion del comprobante de pago, segin
corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben
llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la
Experiencia del Postor en la Especialidad.

Importante

En el caso de consorcios, solo se considera la
experiencia de aquellos integrantes que se
hayan comprometido, segin la promesa de
consorcio, a ejecutar el objeto materia de la
convocatoria, conforme a la Directiva
“Participacion de Proveedores en Consorcio en
las Contrataciones del Estado”.

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

LATAM SOLUCIONES S.A.C.

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios en
instalacion y/o configuracion de terminales
biométricos y/o relojes marcadores electrénicos
y/o terminales de control de asistencia y/o
terminales biométricos y/o equipos de control de
acceso y/o equipos de marcacion electrénicos
en la marca ofertada.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara
con cualquiera de los siguientes documentos: (i)
copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (i) constancias o (jii) certificados
o (iv) cualquier otra documentacion que, de
manera fehaciente demuestre la experiencia del
personal propuesto.

Importante

CUMPLE / FOLIO 33 AL 34




e El tiempo de experiencia minimo debe
ser razonable y congruente con el
periodo en el cual el personal ejecutara
las actividades para las que se le
requiere, de forma tal que no constituya
una restriccion a la participacion de
postores.

e Los documentos que acreditan la
experiencia deben incluir los nombres y
apellidos del personal clave, el cargo
desempefiado, el plazo de la prestacion
indicando el dia, mes y afio de inicio y
culminacion, el nombre de la Entidad u
organizacion que emite el documento y Ia
fecha de emisién y nombres y apellidos
de quien suscribe el documento.

e Encaso los documentos para acreditar la
experiencia establezcan el plazo de Ia
experiencia adquirida por el personal
clave en meses sin especificar los dias se
debe considerar el mes completo.

e Se consideraré aquella experiencia que
no tenga una antigiedad mayor a
veinticinco (25) afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas.

RESULTADO CALIFICA

Por tanto, este comité de seleccion ha efectuado Ia admision, evaluacioén y calificacién, resultando
(01) un postor que cuenta con oferta admitida, evaluada y calificada. En relacion a ello, los
numerales 68.3, 68.4 y 68.5 del articulo 68 del Reglamento establecen que, en el supuesto de que
la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el organo a cargo del procedimiento de
seleccion solicita al postor la reduccion de su oferta economica; y, en caso el postor no reduzca su
oferta econémica o la oferta econdémica reducida supere el valor estimado, para que el érgano a
cargo del procedimiento de seleccién considere valida la oferta econdmica, éste debe solicitar la
certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacioén del Titular de la Entidad; en
caso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o con la aprobacion del Titular de la
Entidad, el érgano a cargo del procedimiento de seleccién debe rechazar Ia oferta, comunicando al
postor la decisién adoptada a través del SEACE.

En atencion a lo antes sefialado, es posible concluir que, de manera previa al otorgamiento de la
Buena pro, este comité solicitara la reduccién de la oferta econémica al postor via correo electronico
a fin de continuar con lo sefialado en el numerales 68.3, 68.4 y 68.5 del articulo 68 del Reglamento,
otorgando (01) un dia habil para la reduccién de su oferta econdmica al postor LATAM
SOLUCIONES S.A.C.

Seguidamente se procedié a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacion alguna, los
presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad:; y no teniendo nada fhas 7ue tratar, se

A - /} )
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Programa Integral Nacional
‘ para el Bienestar Familiar
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Ministerio
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Poblaciones Vulnerables

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
“Afio del Bicentenario de la consolidacion de nuestra Independencia y de la conmemoracién de las heroicas batallas de
Junin y Ayacucho”

Lima, 07 de Noviembre del 2024
MEMORANDO N° 000293-2024-INABIF/UTI

A : BRENDA GRACE LEE ARDITTO
Responsable de la Subunidad de Abastecimiento

ASUNTO : Respuesta antes el encargo del comite de seleccion (Acta N° 02) sobre
la solicitud de traslado de documentacién técnica: AS-SM-27-2024-
INABIF-2 Adquisicidn e instalacion de terminales biométricos para los
centros de servicios de proteccion y desarrollo familiar de la USPNNA,
UDIF y Sede Central.(SEGUNDA CONVOCATORIA)

REFERENCIA : a) ACTA N2 02 (06NOV2024)
b) PROVEIDO N2 026087-2024-INABIF/SUAB (06NOV2024)
c) NOTA N° 000009-2024-INABIF/UTI-IT (06NOV2024)
Expediente N° SUPHGC20230000140

Me dirijo a usted en atencién al asunto y documentos de la referencia, para hacer de su
concomimiento lo siguiente:

Que, mediante el documento de la referencia a), el Comité para la Adquisicién de
Instalacion de Terminales Biométricos para los Centros de Servicios de Proteccidn y
Desarrollo Familiar de la USPNNA, UDIF y Sede Central; solicita a la Subunidad de
Abastecimiento trasladar las ofertas Técnicas a la Unidad de Tecnologias de Informacién
para determinar el CUMPLIMIENTO o INCUMPLIMIENTO de los requisitos de Admisién
referidos a la AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicién e instalacidn de terminales biométricos
para los centros de servicios de proteccién y desarrollo familiar de la USPNNA, UDIF y Sede
Central.(SEGUNDA CONVOCATORIA).

Que, mediante el documento de la referencia c) Personal de esta UNIDAD ha procedido a
verificar el cumplimiento de las Especificaciones Técnicas; de acuerdo a la documentacién
presentada; verificdndose que:

1)  El postor LATAM SOLUCIONES S.A.C, presenté fichas técnicas del equipo ofertado,
marca: ZKTECO, modelo: PROMA, el cual cumple con las caracteristicas técnicas
requeridas; asi mismo, se ha verificado las caracteristicas en la pagina Web del
Fabricante en https://zktecolatinoamerica.com/producto/series-promay/.

2)  El postor INVERSIONES MARHIL S.R.L presentd dos equipos biométricos de la marca
TIMY, el modelo AI67FW y modelo A27FW; por lo que, no se puede verificar
fehacientemente que modelo oferta.

Cabe sefialar, que al verificar las fichas técnicas del fabricante en:
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Junin y Ayacucho”
https://www.sztimmy.net/; solo se ha encontrado informacion del equipo modelo
AI67FW; sin embargo, no se ha encontrado informacién técnica del equipo modelo
A27FW.

Atentamente,

Firmado Digitalmente

WILLIAM ANGEL ARCE AULESTIA
Responsable de la Unidad de Tecnologias de la Informacion

Ccc:
(WAA)
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| Ministerio Ai AR | Programa Integral Nacional
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
“Afio del Bicentenario de la consolidacion de nuestra Independencia y de la conmemoracién de las heroicas batallas de
Junin y Ayacucho”

Lima, 07 de Noviembre del 2024
NOTA N° 000009-2024-INABIF/UTI-IT

Sefior(a)
WILLIAM ANGEL ARCE AULESTIA
Responsable de la Unidad de Tecnologias de la Informacién

Presente. -
ASUNTO : Respuesta antes el encargo del comite de seleccion (Acta N° 02) sobre

la solicitud de traslado de documentacién técnica: AS-SM-27-2024-
INABIF-2 Adquisicion e instalacidn de terminales biométricos para los
centros de servicios de proteccidn y desarrollo familiar de la USPNNA,
UDIF y Sede Central.(SEGUNDA CONVOCATORIA)

REFERENCIA : a) PROVEIDO N° 000478-2024-INABIF/UTI (06NOV2024)
b) PROVEIDO N° 026087-2024/SUAB (06NOV2024)
Expediente N° SUPHGC20230000140

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a usted para informarle que a través del documento de
referencia b) se requiere el andlisis técnico de las propuestas para la adquisicion e
instalacion de terminales biométricos para los centros de servicios de proteccién y
desarrollo familiar de la USPNNA, UDIF y Sede Central.

En tal sentido, se adjunta el cuadro comparativo, a fin de continuar con el tramite
administrativo correspondiente.

Atentamente,

Firmado Digitalmente
LUIS ANGEL PRINCIPE VARGAS
UTI - Infraestructura Tecnoldgica

cc:
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WWW.GOB.PE/INABIF Ry
f \\\\ )

AV. SAN MARTIN 685, PUEBLO LIBRE £§ W2 : BICENE;T:'ARIO

LIMA, PERU -;//; =3

ot
;.

N 2024
(01) 417-6720 4l ‘\\}



00:50- £5°€2:91 YZOT'IL"LO ‘eyoey

-8 .A Ao :oanow
HOS 22202620502

NV [abuy
324V Jod auau|

00:50~ 02:02:9} $202°L |20 ‘eyaay

.8 JA Ao :oanopy 00'50- S0:25'5} b202'4L°20 eyoed

HOS 2202640502 -8 .A Aog ‘onloy

N4 opuewa4 OQYNOQTVYW m:ow anowmnomcm
NVWOY Jod ajusweybip opeuuly Nvd [8buy sin SYouYA

3dIDNId Jod sjusw|

41BN sauOIsIaAU] J0)sOd |3 eB40 Ojapow anb

TY'S

sepuanbal

SluswWajuaideysy Jealylian apand as ou ‘0Siequia SeJ1ud93 sedysiieioeled self :sINOIDVYAYISIO
Uts ‘sepuanbal sewiiujw seajuapy seojysialoeles| uod ajdwna opewsjo odinba (3
se| usjdwnd ‘Awwi] edsew e| ap sojapow soquiy
I1dNND ON I1dINND I1dINND ‘NOISNT1ONOD
J1dINND ON *1ouadns
/VINNIay oN AT FdAND 0720z ugealiqey ap oye |3 aypaJoe anb ajuediqey [op ojuswniop [ap eido) Z
J1dINND I1dIANND J1dIANND SOBW ¢'T B OE°0 9P |elde) OUBIWIDOUOIAL ap epuelsigl 9
I1dIANND J1dINND J1dINND SOpungas O'T ap owIxew 041504 Jod uoioedlyuuaa sp odwall| g
I1dINND I1dIAND dIANND pepiwixo.d A |ejoe} ojuaiwidouodas 9p pepnede)| ¢
31dNND J1dINND I1dINND S9d| ugILlold| €
I1dNND I1dINND J1dINND «L BISBY 7 3p owiujw [130e) e||elued| ¢
SBJIUJ93 Seol3slua1oe.ed sajuaingis
J1dINND J1dINND J1dINND S| 3p ojuaiwidwnd |3 Jeypalde eed sjuediqgey o Jod sopiiwse ‘sonjo o/A aunyoouq| Tt
‘503038 ‘e3jud] BYdIY :0W03 S3|E) ugldeIUaWNIOP e Jejunfpe agqap Jojsod |3
Mmi/2v :013aon M4L9lV :013aon VINOYd :073a0N
ANNIL :YDHYIN ANNIL :VIHYIN 0231NZ ‘YIUVYIN HVLIQI™IV V SYIILSJHIALIVHYD oN

TH'S TIHYVIN SINOISHIANI

'J°V'S SANOIDNTOS VLV




Firmado digitalmente por ROMAN

MALDONADO Fernando FAU

20507920722 sofl

Moativo: Soy el aulor del documenlo
Fecha: 07.11.2024 16:20:42 -05:00

MNP

lww bl l\,ﬂl
illrerky

ey
et

UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

FECHA
07/11/2024

Atender en 1 dias

PROVEIDO N° 006752-2024-INABIF/URH
EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140

ASUNTO: |Respuesta antes el encargo del comite de seleccion (Acta N° 02) sobre la solicitud
de traslado de documentacion técnica: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e

instalacion de terminales biométricos para los centros de servicios de proteccion

y desarrollo familiar de la USPNNA, UDIF y Sede Central.(SEGUNDA

CONVOCATORIA)
REFERENCIA : PROVEIDO N° 000482-2024- Respuesta antes el encargo del comite de seleccion (Acta N° 02) sobre la solicitud
INABIF/UTI de traslado de documentacion técnica: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e
instalacion de terminales biométricos par
DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES
ATENDER NORMAL

UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

ROMAN MALDONADO FERNANDO
DIRECTOR(A)

SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL

OTI
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SUBUNIDAD DE ABASTECIMIENTO

PROVEIDO N° 026087-2024-INABIF/SUAB

EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140

FECHA
06/11/2024

ASUNTO: [PORENCARGO DEL COMITE DE SELECCION (ACTA N° 02) SOLICITA TRASLADO DE
DOCUMENTACION TECNICA: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e instalacién de

terminales biométricos para los centros de servicios de proteccion y desarrollo

familiar de la USPNNA, UDIF y Sede Central.(SEGUNDA CONVOCATORIA)

Atender en 1 dias

REFERENCIA : PROVEIDO N° 020531-2024-

POR ENCARGO DEL COMITE DE SELECCION SOLICITA APROBACION DE
BASES: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e instalacién de terminales

INABIF/UA
biomeétricos para los centros de servicios de proteccion y desarrolio f
DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES
UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION ATENDER MUY URGENTE
COORDINAR MUY URGENTE Coordin_qr con UTl para los VB, en la
evaluacién efectuada.

UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

LEE ARDITTO BRENDA GRACE
COORDINADOR(A)

SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL

OoTI
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SUBUNIDAD DE ABASTECIMIENTO
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PROVEIDO N° 026087-2024-INABIF/SUAB
06/11/2024

EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140

Atender en 1 dias

ASUNTQ: |POR ENCARGO DEL COMITE DE SELECCION (ACTA N° 02) SOLICITA TRASLADO DE
DOCUMENTACION TECNICA: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e instalacion de

terminales biométricos para los centros de servicios de proteccién y desarrollo

familiar de la USPNNA, UDIF y Sede Central.(SEGUNDA CONVOCATORIA)

REFERENCIA : PROVEIDO N° 020531-2024-

POR ENCARGO DEL COMITE DE SELECCION SOLICITA APROBACION DE
BASES: AS-SM-27-2024-INABIF-2 Adquisicion e instalacion de terminales

INABIF/UA
biométricos para los centros de servicios de proteccion y desarrollo f
DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES
UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION ATENDER MUY URGENTE
COORDINAR MUY URGENTE  Soordiner con UTI para los VB, enla

UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

LEE ARDITTO BRENDA GRACE
COORDINADOR(A)

SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL

OTI
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ACTA N° 02: TRASLADO DE OFERTAS TECNICAS A LA UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION:

ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL

Alas 10:07 horas del dia 06 de Noviembre del 2024, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion designados mediante Formato
- DESIGNACION DE COMITE DE SELECCION N° 32, de fecha 02 de Octubre del 2024, para la conduccion del procedimiento de
seleccion: AS-SM-27-2024-INABIF-1: " ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL

e  JESUS GUSTAVO FLORES DiAZ Presidente Titular
e OSCAR REQUEJO GARCIA Miembro Titular
e  RAMON MARTIN MORILLO SALAZAR Miembro Titular

Realizada la presentacion de los miembros titulares integrantes del comité de seleccion, se constato el quorum reglamentario conforme
lo estable el Articulo 46 literal a) del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, iniciandose la reunion con la instalacion del
comité de seleccion.

Como cuestion previa, se cita como antecedentes que:

De acuerdo a reporte de presentacion de ofertas en el SEACE, se registro 02 (dos) ofertas validas.

1 ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOCMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO
FAMILIAR DE LA USPHNNA, UDIF ¥ SEDE CENTRAL.

RUC/ Codigo Hombre o Razon Social Fecha Presentacion I Hora Presentacion | Forma de presentacion

20807891193 [ LATAM SCLUCIONES S.A.C. | 051172024 [ 18:30:27 [ Electronico

20€05361601 | INVERSIONES MARHIL SRL. l 051172024 ] 23.18:27 [ Electronico

e Portanto, este colegiado traslada la documentacion técnica de dos (02) postores, a fin que la UNIDAD DE TECNOLOGIAS
DE LA INFORMACION en calidad de area técnica conocedora del objeto de contratacion, efectiie la evaluacion de las
caracteristicas técnicas, bajo los términos formulados en su requerimiento, conforme los siguientes articulos:

“El area usuaria requiere los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de
formular las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico,
respectivamente, ademés de justificar la finalidad pablica de la contratacion. Los bienes,
servicios u obras que se requieran deben estar orientados al cumplimiento de las funciones
de la Entidad." Sobre el particular, el numeral 16.2 del citado dispositivo legal dispone que
las especificaciones técnicas, términos de referencia2 (en el caso de servicios) o
expediente teécnico —elaborados por el drea usuaria o por el 6rgano de las contrataciones,
previa aprobacion del érea usuaria— deben formularse de forma objetiva y precisa,
proporcionando acceso en condiciones de igualdad al proceso de contratacién, y no deben
tener la finalidad de crear obstaculos que perjudicaran la competencia en el mismo. En tal
sentido, se advierte que el érea usuaria de la Entidad es la responsable de la adecuada
formulacion del requerimiento de bienes, servicios u obras —segtn corresponda—,
debiendo asegurar la calidad técnica de la contratacion y reducir la necesidad de su
reformulacion por errores o deficiencias técnicas que repercutan en el proceso de
contratacion.

El numeral 46.41 del Articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:
Durante el desempefio de su encargo, el comité de seleccién esti facultado para
solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o areas pertinentes de la
Entidad, las que estan obligadas a brindarlo bajo responsabilidad.




9.1. Caracteristicas a acreditar en la etapa de Admisidn

a. El postor debe adjuntar la documentacion tales como: ficha técnica, catalogos, brochure y/o
otros, emitidos por el fabricante para acreditar el cumplimiento de las siguientes
caracteristicas técnicas:

a.1. Pantalla tctil minimo de 2” hasta 7".: El terminal biométrico deberd contar con una
pantalla tactil de al menos 2 pulgadas para una facil interaccion del usuario.

a.2. Proteccién IP6S: El equipo deberd tener un grado de proteccidn IP6S, garantizando
resistencia al polvo y al agua, asegurando su funcionamiento en diferentes entornos.

. Capacidad de reconocimiento facial y proximidad: Los terminales deberan integrar
tecnologia de reconocimiento facial y proximidad, permitiendo diferentes métodos de
identificacion.

w

a.

a4. Tiempo de verificacion por rostro maximo de 1.0 segundos: El equipo debe garantizar un
tiempo maximo de verificacion facial de 1 segundo, optimizando la rapidez en el control de
asistencia.

Distancia de reconocimiento facial de 0.30 a 1.4 metros: Los terminales deberan
reconocer rostros a una distancia de entre 0.30 y 1.4 metros para facilitar el uso por
diferentes tipos de usuarios.

a
w

Ademds, deberd sehalar en que parte del documents presentado se encuentra la
especificacion técnica requerida.

b. Copia del documento del fabricante que acredite el afio de fabricacion 2022 o superior.

¢ Requiriéndose a la Sub Unidad de Abastecimiento, trasladar la documentacién técnica de (02) dos postores para su
evaluacion técnica, a fin de determinar el CUMPLIMIENTO O INLCUMPLIMIENTO de este requisito .de ADMISION,
correspondiente a la AS-SM-27-2024-INABIF-2: " ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA
LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL
(SEGUNDA CONVOCATORIA).

Seguidamente se procedit a la lectura de la presente Acta, no habiendo observacion alguna, los presentes procedieron a suscribirla
en sefial de conformidad; y no teniendo nada mas que tratar, se levanté la reunion.

/ OSCAR REQUEJO GARCIA A,\ngpREs DIAZ M ORILLY SALAZAR
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Ministerio

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
“Afo del Bicentenario de la consolidacion de nuestra Independencia y de la conmemoracién de las heroicas batallas de
Junin y Ayacucho”

Lima, 11 de Noviembre del 2024
INFORME N° 000275-2024-INABIF/SUAB

A : ROSA CECILIA REINA SANCHEZ
Directora de la Unidad de Administracion

ASUNTO Solicita aprobacion de la oferta econdmica que supero el valor
estimado AS-SM-27-2024-INABIF-2 :ADQUISICION E
INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS
CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL.

REFERENCIA . Expediente N° SUPHGC20230000140

Me dirijo a usted a fin de informarle en relacion al procedimiento de seleccién AS-
SM-27-2024-INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES
BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL, el mismo
gue se encuentra en la etapa de otorgamiento de la buena pro, con fecha 11 de
Noviembre de 2024, lo siguiente:

l. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 25 de Octubre de 2024, se convocé el procedimiento de
seleccion AS-SM-27-2024-INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION
DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA
USPNNA (Segunda convocatoria).

1.2 Mediante Acta N° 03: Admision, Evaluacion, Calificacion y Solicitud de
reduccion de oferta economica de la fecha 08 de Noviembre del 2024, el
comité de seleccion determino los resultados de la admision, evaluacion
y calificacion de ofertas, en la cual sefiala que, de la evaluacién al valor
ofertado por el postor LATAM SOLUCIONES S.A.C por el importe de S/.
350,002.04, quien ocupa el primer orden de prelacién, se tiene que esta
excede al valor estimado en S/. 62,372.04.

1.3 Mediante correo de fecha 08 de Noviembre del 2024, el Comité de
Seleccion solicita al postor LATAM SOLUCIONES S.A.C, la reduccion
de su oferta econdmica, otorgandose el plazo de un (01) dia habil.
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Mediante correo del 08 de Noviembre del 2024, el postor LATAM
SOLUCIONES S.A.C, comunica la decision de aceptar reducir el monto
de su oferta econdémica inicial de S/. 350,002.04 y precisa el nuevo
monto reducido por S/. 305,706.38, adjuntando el Anexo N° 06 — Precio
de la Oferta Economica.

Mediante Proveido N°26637-2024-INABIF/SUAB del 08 de Noviembre
del 2024, la Sub Unidad de Abastecimiento adjunta el Acta N° 03:
Admisién, Evaluacion, Calificacion y Solicitud de reduccién de oferta
econOmica y documentacion sustentatoria, a fin que se amplié la CCP, a
fin de formalizar la i) la ampliacién de la certificaciébn de crédito
presupuestal y ii) aprobacion de la oferta que superé el valor estimado,
segun marco normativo expuesto por el Comité de Seleccién.

Por tanto, este comité de seleccidn ha efectuado la admisién, evaluacion y calificacion,
resultando (01) un postor que cuenta con oferta admitida, evaluada y calificada. En
relacién a ello, los numerales 68.3, 68.4 y 68.5 del articulo 68 del Reglamento
establecen que, en el supuesto de que la oferta supere el valor estimado o valor
referencial, el érgano a cargo del procedimiento de seleccién solicita al postor la
reduccion de su oferta econdémica; y, en caso el postor no reduzca su oferta econémica
o la oferta econdémica reducida supere el valor estimado, para que el 6rgano a cargo
del procedimiento de seleccion considere valida la oferta econdmica, éste debe solicitar
la certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de
la Entidad; en caso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o con la
aprobacion del Titular de la Entidad, el érgano a cargo del procedimiento de seleccién
debe rechazar la oferta, comunicando al postor la decision adoptada a través del
SEACE.

En atenciéon a lo antes sefialado, es posible concluir que, de manera previa al
otorgamiento de la Buena pro, este comité solicitara la reduccién de la oferta econémica
al postor via correo electronico a fin de continuar con lo sefialado en el numerales 68.3,
68.4y 68.5 del articulo 68 del Reglamento, otorgando (01) un dia habil para la reduccion
de su oferta econémica al postor LATAM SOLUCIONES S.A.C.

Mediante Memorandum N° 000474-2024-INABIF/UA-SUAB de fecha 08
de Noviembre de 2024, la Sub Unidad de Abastecimiento solicita la
aprobacion a la Unidad de Planeamiento, Prepuesto y Modernizacién
(UPPM) la certificacion de crédito presupuestario por el importe de la
oferta que supera el valor estimado por S/.18,076.40
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Mediante Memorandum N° 000978-2024-INABIF/UPPM de fecha 08 de
de Noviembre de 2024, la Unidad de Planeamiento, Prepuesto y
Modernizacion (UPPM), aprob6 la ampliacion de la certificacion de
crédito presupuestario (CCP) N° 8008-2024, ampliada por el importe de
S/.18,076.40, haciendo un total de S/.305,706.40

II.  ANALISIS

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

El presente procedimiento fue convocado bajo el ambito de la Ley N°
30225 — Ley de Contrataciones del Estado, en el marco de las ultimas
modificaciones recogidas en el Texto Unico Ordenado aprobado con el
D.S. N° 082-2019-EF, en adelante la LEY, y su Reglamento modificado
por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en adelante el REGLAMENTO.

Respecto al rechazo de ofertas, el numeral 68.3 del Articulo 68 del
Reglamento, sefiala; “En el supuesto que la oferta supere el valor
estimado o valor referencial, el érgano a cargo del procedimiento de
seleccidon solicita al postor la reduccién de su oferta econdmica,
otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el
dia siguiente de la notificacion de la solicitud. En ningun caso el valor
estimado es puesto en conocimiento del postor.”.

En el presente caso, el comité de seleccion cumplioé con requerir al postor
la reduccion de su oferta, el cual fue atendido por el postor, reduciendo
su oferta desde S/. 350,002.04 a S/. 305,706.38, sin embargo dicho
importe aun supera el valor estimado.

Sobre el particular, el numeral 68.4 del mismo Articulo 68 del
Reglamento, sefala; “En caso el postor no reduzca su oferta econémica
o la oferta econdmica reducida supere el valor estimado o valor
referencial, para que el érgano a cargo del procedimiento de seleccidon
considere valida la oferta econdmica, solicita la certificacion de crédito
presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad;
ambas condiciones son cumplidas como maximo a los cinco (5) dias
habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el
calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad.”

En esa linea, mediante Proveido N°26637-2024-INABIF/SUAB del 08 de
Noviembre del 2024, la Sub Unidad de Abastecimiento adjunta el Acta
N° 03: Admision, Evaluacion, Calificacién y Solicitud de reduccién de
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oferta econdmica y documentacion sustentatoria, a fin que se amplié la
CCP, a fin de formalizar la i) la ampliacion de la certificacion de crédito
presupuestal y ii) aprobacion de la oferta que superé el valor estimado,
segun marco normativo expuesto por el Comité de Seleccion, en calidad
de conductor del procedimiento de seleccion.

2.6 Respecto al plazo de los (05) cinco dias habiles, se debe precisar que la
fecha prevista para el Otorgamiento de la Buena Pro era el 08 de
Noviembre del 2024, siendo el 19 de Noviembre del 2024 el ultimo dia
para la aprobacion de la ampliacion:

LATAM s/ SI. SI. s/
1 gcz\l_gcmNEs 350.002.04 |287:630.00 .| 305,706.40 | 1o 7o 0

2.7 En atencion a lo requerido, mediante Memorandum N° 000978-2024-
INABIF/UPPM de fecha 08 de Noviembre del 2024, la Unidad de
Planeamiento, Prepuesto y Modernizacion (UPPM), remitié la
certificacion de crédito presupuestario (CCP) N° 8008-2024, por el
importe de S/. 305,706.40, monto de la oferta econébmica que supera el
valor estimado.

2.8 Mediante Resolucién de la Direcciéon Ejecutiva N° 106 de fecha 26 de
Agosto de 2024, Articulo 1.- se delega la facultad en la Directora de
Administracion, en contrataciones del estado, segun el literal h) Aprobar
las ofertas econdémicas que superen el valor estimado para los bienes y
servicios o que superen en menos del 10% del valor referencial, en caso
de obras y consultoria de obras.

[l. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

3.1 Elpostor LATAM SOLUCIONES S.A.C, comunica la decision de aceptar
reducir el monto de su oferta econémica de S/. 350,002.04, a S/.
305,706.38.
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Se cuenta con la certificacion de crédito presupuestario (CCP) N° 8004-
2024, actualizada por el importe de S/. 305,706.38, por la oferta
econOmica que supera el valor estimado.

El 19 de Noviembre del 2024, es el ultimo dia para la aprobacion de la
oferta econdmica que supera el valor estimado para la AS-SM-27-2024-
INABIF-2: ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES
BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE
PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y
SEDE CENTRAL, considerando el 08 de Noviembre del 2024, fue la
fecha prevista para el Otorgamiento de la Buena Pro.

Conforme a lo establecido en el numeral 68.4 del Articulo 68 del
Reglamento, que sefala; “En caso el postor no reduzca su oferta
econdmica o la oferta econémica reducida supere el valor estimado o
valor referencial, para que el 6rgano a cargo del procedimiento de
seleccidn considere valida la oferta econdmica, solicita la certificacion de
crédito presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la
Entidad; ambas condiciones son cumplidas como maximo a los cinco (5)
dias habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el
calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad.”

Por lo expuesto se recomienda a su despacho, en merito a las facultades
delegadas, la aprobacion de la oferta econémica, de corresponder, que
supera el valor estimado, de la AS-SM-27-2024-INABIF-2:
ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS
PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y
DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL

Es todo cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.

Atentamente,

Firmado Digitalmente

BRENDA GRACE LEE ARDITTO
Responsable de la Subunidad de Abastecimiento

CC:

(BLAVjfd)
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PROVEIDO N° 021335-2024-INABIF/UA

EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140

ASUNTOQO: |Solicita aprobacion de la oferta econdmica que supero el valor estimado AS-SM- Atender en 1 dias
27-2024-INABIF-2 :ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS
PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE

LA USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL..

REFERENCIA : PROVEIDO N° 021333-2024- Solicita aprobacion de la oferta econémica que super6 el valor estimado AS-SM-27-
INABIF/UA 2024-INABIF-2 :ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS

PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARR

DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES

Se remite el expediente con la aprobacion de

la oferta econémica, que supera el valor

estimado, de la AS-SM-27-2024-INABIF-2:
ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES

SUBUNIDAD DE ABASTECIMIENTO ORIGINAL NORMAL BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE
SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO

FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL, para las acciones correspondiente,
de acuerdo a su competencia

REINA SANCHEZ ROSA CECILIA
DIRECTOR(A)

OTI SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL
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PROVEIDO N° 026742-2024-INABIF/SUAB FECHA
EXPEDIENTE :  SUPHGC20230000140 08/11/2024
ASUNTOQ: |Solicitud de aprobacin de ampliacion de CCP 8008 -POR ENCARGO DEL COMITE Atender en 1 dias
DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO DE CERTIFICACION
PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. / AS-SM-27-2024-INABIF-2 :
ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS
DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y
SEDE CENTRAL.
REFERENCIA : MEMORANDO N° 000978-2024- Solicitud de aprobacin de ampliacion de CCP 8008 -POR ENCARGO DEL COMITE
INABIF/UPPM DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO DE CERTIFICACION
PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. / AS-SM-27-2024-INAB
DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES
SUELUIMIZADVDIE ey l= B 1) ATENDER URGENTE POR CORRESPONDER

FLORES DIAZ JESUS GUSTAVO

LEE ARDITTO BRENDA GRACE
COORDINADOR(A)

OTI

SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL
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Lima, 08 de Noviembre del 2024
MEMORANDO N° 000978-2024-INABIF/UPPM

A : BRENDA GRACE LEE ARDITTO
Responsable de la Subunidad de Abastecimiento

ASUNTO : Solicitud de aprobacion de ampliacion de CCP 8008 -POR ENCARGO
DEL COMITE DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO DE
CERTIFICACION PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. /
AS-SM-27-2024-INABIF-2 :ADQUISICION E INSTALACION DE
TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS DE SERVICIOS DE
PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y SEDE
CENTRAL.

REFERENCIA : PROVEIDO N° 008792-2024-INABIF/UPPM (08NOV2024)
Memorando N° 000474-2024-INABIF/SUAB
Expediente N° SUPHGC20230000140

Me dirijo a usted, con relacion al documento de la referencia, mediante el cual se comunica
que, producto de la evaluacion y calificacidn de las ofertas del proceso de seleccion — AS-
SM-27- 2024-INABIF-2 - Adquisicidn e instalaciéon de terminales biométricos para los
centros de servicios de proteccion y desarrollo familiar de la USPNNA, Udif y Sede Central.,
la oferta econdmica supera el valor estimado en S/. 18, 076.40, por lo cual solicita la
ampliacidon por el importe mencionado.

Sobre el particular, de acuerdo a la Directiva N°001-2024-EF/50.01 “Directiva para la
Ejecucion Presupuestaria para el afio 2024” aprobada mediante Resolucion Directoral N°
0009-2024-EF/50.01 establece en su numeral 12.5 del articulo 12 (...) La certificacion del
crédito presupuestario es susceptible de modificacidon, en relacion a su monto o finalidad, o
anulacion, siempre que tales acciones estén debidamente justificadas y sustentadas por el
drea correspondiente.

Asimismo, en cumplimiento del numeral 12.31 del articulo 12 de la Directiva N° 0001-2024-
EF/50.01, se adjunta la Certificacion de Crédito Presupuestario solicitada, para los tramites
correspondientes en el marco de su competencia; la cual no convalida los actos o acciones
gue no se cifan a la normatividad vigente.

Es oportuno seiialar que, la aprobacién de la Certificacion de Crédito Presupuestario,
constituye un acto de administracion cuya finalidad es garantizar que se cuenta con el
crédito presupuestario disponible y libre de afectacién, para comprometer un gasto, bajo
responsabilidad del area solicitante, con cargo al presupuesto institucional autorizado para
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el ano fiscal respectivo, en funcién a la PCA, previo cumplimiento de las disposiciones
legales vigentes que regulen el objeto materia del compromiso, en concordancia con lo
dispuesto en el articulo 41 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto Publico y el articulo 12 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01,
Directiva para la Ejecucidn Presupuestaria aprobada con Resolucién Directoral N° 0009-

2024-EF/50.01.,

Atentamente,

Firmado Digitalmente

FREDDY OSCAR SAIRE LLANA
Director Il - Responsable de la Unidad de Planeamiento Presupuesto y Modernizacion

cc:

(FSL/ect)
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UNIDAD DE PLANEAMIENTO PRESUPUESTO Y MODERNIZACION

PROVEIDO N° 008792-2024-INABIF/UPPM FECHA
EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140 08/11/2024
ASUNTOQ: |Solicitud de aprobacin de ampliacion de CCP 8008 -POR ENCARGO DEL COMITE Atender en 1 dias

DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO DE CERTIFICACION
PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. / AS-SM-27-2024-INABIF-2 :
ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA LOS CENTROS
DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA USPNNA, UDIF Y

SEDE CENTRAL.
REFERENCIA : MEMORANDO N° 000474-2024- Solicitud de aprobacin de ampliacion de CCP 8008 -POR ENCARGO DEL COMITE
INABIF/SUAB DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO DE CERTIFICACION
PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. / AS-SM-27-2024-INAB
DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES
UNIDAD DE PLANEAMIENTO PRESUPUESTO Y
MODERNIZACION ATENDER NORMAL

CERVANTES TELLO EDWAR

SAIRE LLANA FREDDY OSCAR
DIRECTOR(A)

OTI SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL
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Anexo N° 01-A

FUENTE DE META | CLASIFICADOR | . p MONTO AMPLIACION MONTO
FINANCIAMIENTO | PPTAL DE GASTO INICIAL S/ NUEVA FINAL S/
R.O 0040 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0042 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0043 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0044 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0045 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0046 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0047 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0048 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0049 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0050 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0051 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0052 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0053 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0054 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0055 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0056 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0057 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0058 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0059 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0060 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0061 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0062 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0063 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0064 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0065 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0066 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0067 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0068 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0069 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0070 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0071 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0072 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0073 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0074 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0075 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0076 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0077 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0078 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0079 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33




R.O 0080 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0081 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0082 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0083 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0084 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0085 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0086 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0087 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0088 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0089 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0090 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0091 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0092 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0093 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0094 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0095 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0096 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0097 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0098 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0099 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0100 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0101 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0102 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0103 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0104 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0105 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0106 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0107 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0108 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0109 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0110 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0111 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0112 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0113 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0114 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0115 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0116 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0117 26.32.11 8008 3,595.38 225.95 3,821.33
R.O 0158 26.32.11 8008 10,785.74 678.25 11,463.99
TOTAL FUENTE DE FINANCIAMIENTO 18,076.40 305,706.40
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
“Afo del Bicentenario de la consolidacion de nuestra Independencia y de la conmemoracién de las heroicas batallas de
Junin y Ayacucho”

Lima, 08 de Noviembre del 2024
MEMORANDO N° 000474-2024-INABIF/SUAB

A : FREDDY OSCAR SAIRE LLANA
Director Il - Responsable de la Unidad de Planeamiento Presupuesto y
Modernizacion

ASUNTO : Solicitud de ampliacién de certificacidén presupuestal N° 8008 - AS-SM-
27-2024-INABIF-2- Adquisicion e instalacidon de terminales biométricos
para los centros de servicios de proteccidn y desarrollo familiar de la
USPNNA, Udif y Sede Central.

REFERENCIA : PROVEIDO N° 000661-2024-INABIF/UA-SUAB-P (08NOV2024)
Acta N° 03: Admonicién evaluacion calificacidn y solicitud de
reduccion de oferta econdmica
Expediente N° SUPHGC20230000140

Me dirijo a Usted en atencidn al asunto del documento, mediante el cual se comunica que,
producto de la evaluacion y calificacion de las ofertas del proceso de seleccién — AS-SM-27-
2024-INABIF-2 - Adquisicidn e instalacidon de terminales biométricos para los centros de
servicios de protecciéon y desarrollo familiar de la USPNNA, Udif y Sede Central., la oferta
econdmica supera el valor estimado en S/. 18, 076.40.

Sobre el particular, de conformidad con lo establecido en el Articulo 68, numeral 68.4 del
Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, se solicita a su despacho, se apruebe Ia
ampliacién de la Nota de Certificacion Presupuestal N° 8008, la cual se encuentra
registrada y transmitida en el SIAF — SP.

La presente ampliacidn de certificacion se sustenta en el numeral 68.4 del articulo 68 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado preceptia que “En caso el postor no
reduzca su oferta econdmica o la oferta econdmica reducida supere el valor estimado o
valor referencial, para que el drgano a cargo del procedimiento de seleccion considere
vdlida la oferta econdmica, solicita la certificacion de crédito presupuestario
correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad; ambas condiciones son cumplidas
como madximo a los cinco (5) dias hadbiles, contados desde el dia siguiente de la fecha
prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad(...)”.

En tal sentido, se remiten los antecedentes administrativos del drea usuaria y Anexo 1-A —
Modificacién de la CCP, que detalla la certificacion presupuestal.

Atentamente,
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SUBUNIDAD DE ABASTECIMIENTO - PROGRAMACION

PROVEIDO N° 000661-2024-INABIF/UA-SUAB-P FECHA
EXPEDIENTE : SUPHGC20230000140 08/11/2024
ASUNTO: [POR ENCARGO DEL COMITE DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA INCREMENTO Atender en 1 dias

DE CERTIFICACION PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE S/.18,076.38. / AS-SM-27-
2024-INABIF-2 :ADQUISICION E INSTALACION DE TERMINALES BIOMETRICOS PARA
LOS CENTROS DE SERVICIOS DE PROTECCION Y DESARROLLO FAMILIAR DE LA
USPNNA, UDIF Y SEDE CENTRAL.

REFERENCIA : PROVEIDO N° 026637-2024- POR ENCARGO DEL COMITE DE SELECCION (ACTA N° 03), SOLICITA
INABIF/SUAB INCREMENTO DE CERTIFICACION PRESUPUESTAL POR EL MONTO DE
S/.18,076.38. / AS-SM-27-2024-INABIF-2 :ADQUISICION E INSTALACION DE
TERMINALES BIOM

DEPENDENCIA DESTINO TRAMITE PRIORIDAD INDICACIONES

SUBUNIDAD DE ABASTECIMIENTO
ROMERO SOTO RITA

ATENDER NORMAL

PRECIADO MENA JERRY JAMPIER
ESPECIALISTA(e)

OTI

SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL



